Pl —n

o

hwm

C AL
n. 4' 4
71
A

o

Pl

19

r

‘
. &
(B 1 =2 .
il
Al B3



TABLE DES MATIERES

Avant-propos

Préface

Introduction

CHAPITREI )

REVISITER L'ART BERBERE

1. LES DECORS DE L"EXTERIEUR
Un seuil amplifié

Les hautes fagades :
capter la lumiere en les habillant de motifs isolés

Frontons et linteaux extérieurs :
les soins protecteurs encadrent le lieu des espérances

Les portes :
franchir la frontiére avec I'extérieur

Sous la parure, la question de I'art islamique

Bois sculptés :
une image transplantée de l'art islamique

2. LE DECOR DES PORTES INTERIEURES PEINTES
FAIT OFFICE DE TALISMAN

L'artisan se concilie les génies protecteurs
Un motif central associé a la fibule triangulaire
Talisman

Contre le mauvais ceil,
le miroir absorbe et renvoie le mal

Le médaillon central, prunelle de cyclope,
tatoue chaque porte

Décupler les forces prophylactiques
Amulettes

3. LA TRADITION DES PLAFONDS PEINTS
DANS LES SALLES DE RECEPTION
Le principe de disjonction
appliqué aux plafonds peints

11
15

23
30
30

34

40

42
-

44

53
53
53
54

57

57
57
58

62

62

Du sol au ciel

L'art islamique

Un art singulier

Le luxe et la nécessité

S’approprier une technique et non une connaissance

Altérité et identité

CHAPITRE 11
LE REGARD INTERIEUR DES ARTISANS
CONFRONTER LES (EUVRES AUX HOMMES

1.TEMOINS ARCHITECTURAUX ET TEMOIGNAGE ORAL

Des batisseurs

Faire appel au spécialiste

Le maalem en territoire rural

Villes et campagnes

A la recherche des artisans vivants
Questionner les conditions d’élaboration des ceuvres

Les mots de l'artisan

. RENCONTRER LES ARTISANS

Des hommes, des ceuvres, des paroles
Confronter les artisans a leurs ceuvres

Un précurseur et des émules

Trois artisans fameux

Assimilation ou transposition
Conclusion et perspectives

La mémoire enfouie

« L'esprit guide les mains »

Un silence éloquent

Le maillon rompu de la chaine

64
70
71

71

72

100
116
116
117
122

123



CHAPITRE III ’
ESQUISSE D’ESTHETIQUE BERBERE

1. INTERROGER L’ARCHEOLOGIE
Aux origines de l'art berbere
La permanence berbere
Le naturalisme
Au-dela de la figuration

Quand les résultats de 1'ethnologue
rencontrent ceux de I'archéologue

Deux supports et une méme figure symbolique
L'abondance se manifeste aux dépens de la vie
Le cercle protecteur invisible

2. POUR UNE ETHNOLOGIE DE L'ART BERBERE

Apports premiers
de I'ethnographie et de 1’ethnologie

La fibule, femme et fécondité

Imprimer une fécondité naturelle au foyer
Rapprocher rites et objets « artistiques »

Reperes

La méthode ethnographique appliquée a l'art au Maroc
L'approche de M. Sijelmassi

Concepts plastiques et graphie berbere

Des motifs décoratifs : signes ou symboles ?
Signes et symboles

Séquence de signes a signifié indirect ou symbole
Un alphabet hiéroglyphique

3. DE LA DENOMINATION DESCRIPTIVE DES MOTIFS
A LEUR CONTENU GLOBAL

Des noms du décor

127
129
129
129
129
130

133
133
134
134
136

137
137
138
138
141
141
145
145
146
146
147
147

149
149

Les termes techniques des motifs de brique crue
« Akhomsi »
Le réel ou la représentation analogique
La gerbe de blé
Un mode d’appréhension global
Les limites d'une lecture trop précise
Le tapis comme réplique de la moisson
Les panneaux d'arcature et les champs cultivés
Un message propitiatoire
Cloisonner le décor
Analogies
4, UNE ESTHETIQUE PENSEE DE L'INTERIEUR
La position de I'esthete
Premiéres émotions
Improvisation et intersigne
Une pensée du visuel
A l1a recherche d’une esthétique berbere
Une méthode appropriée
Des prénotions aux concepts
Des concepts esthétiques endogenes
Conclusion
Cartes des territoires visités
Notes
Glossaire
Bibliographie
Remerciements

Crédit photographique

—
~J
o0

192
195
199
201
202
207



	scan0001.pdf
	scan0002.pdf
	scan0003.pdf

